
78  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 111 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/184061/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Benevides no dia 09 de Fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pablo de Melo Pereira
MATRÍCULA: 5963139
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 761617

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos da requisição da CONUI/FUNTELPA, de 
14/02/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/179288, de 14/02/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TELMA BRAGA MOURAO, matricula 57191634/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO, a respon-
der interinamente pela Coordenação do Núcleo de Controle Interno - CO-
NUI, no período de 14/02/2022 à 28/02/2022, durante o afastamento da 
titular por motivos de saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 761494

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO N. º 042/2020
PROCESSO N. º 2020/54570
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto repactuação em 10,16% 
(dez vírgula dezesseis por cento) do contrato original n. º 042/2020.
Data de Assinatura: 11/02/2022
Valor: R$ 157.307,64 (cento e cinquenta e sete mil trezentos e sete reais 
e sessenta e quatro centavos)
Justificativa: Art. 65, II “d” da Lei Federal nº 8.666 de 1993;
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008236C
Contratado: CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 03.557.312/0001-99
Endereço: a TR STRC TRECHO 3 CONJUNTO A, s/n, Lote 02, Zona Rural 
(Guara), Brasília/DF
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 761000

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022 do GAB/FUNTELPA,
de 14/02/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2022/182070, de 14/02/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem aos muni-
cípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no período de 22/02/2022 a
24/02/2022, objetivo reunião com as Prefeituras para tratar da expansão 
da TV Cultura nos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 761531
PORTARIA Nº 35/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 02/2022 da GTRA/FUN-
TELPA, de 11/02/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo n.º 2022/175755, de 11/02/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de, Capanema, Bra-
gança e Marapanim, no período de 15 à 18/02/2022, com o objetivo de 
conduzir a equipe técnica para manutenção das Repetidoras da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 761127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 136/2022-GAB/PAD. 
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Sr. Ouvidor datado 
em 13 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57208584-1, THIAGO MELO FRIAES, matrícula nº 57212475-1 e 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, matrícula nº 773573-2, pelos servidores 
RENATA SANTOS DA FONSECA, matrícula nº 57176254-2, RAIMUNDO NONA-
TO LAUNÉ DOS SANTOS, matrícula nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHADO 
OLIVEIRA, matrícula nº 406910-1, para atuarem no Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 249/2018-GAB/PAD de 27/09/2018, publicada no DOE n° 
33.711 de 01/10/2018, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST. Nº 137/2022-GAB/SIND. 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Sr. Ouvidor/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, 
matrícula n° 57212403-1 e GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA, matrícula 
nº 301973-1, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, 
matrícula nº 57229140-2 e NATHÁLIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEI-
RO, matrícula nº 5897320-1, para atuar na Sindicância Investigatória nº 
1.782/2021-GAB/SIND de 15/12/2021, publicada no DOE n° 34.799 de 
16/12/2021, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST. Nº 138/2022-GAB/PAD. 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Sr. Ouvidor 
datado em 14 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57208584-1, THIAGO MELO FRIAES, matrícula nº 57212475-1 e SAYO-
NARA CAMARGO FONTANA, matrícula nº 773573-2, pelas servidoras CRIS-
TIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, matrícula nº 57212403-1, MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4 e GEORGINA SARMANHO 
SIQUEIRA, matrícula nº 301973-1, para atuarem no Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 121/2018-GAB/PAD de 09/05/2018, publicada no DOE n° 
33.615 de 11/05/2018, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.


